Profectò interdū affirmat, vt profectò sic est, vt nuntius retulit, id est, Ciertamente, Idem facit nimirum, vt multa mihi narrauit tabellarius, quæ nimirum verbis ac literis consequi minimè possum. Summitur etiam pro sine dubio, vt nimirum hoc illud est, quod mihi amicus ille vet⁹ scripsit, se velle vti consilio meo. Et etiam pro videlicet & nempè. Sanè tum affirmatiuè sumitur pro certè, vt ita. Sanè est, sanè verò tum pro valde cum positivo, vt natus sum amicum sanè fidelem, Homo est sanè nobilis, vir sanè literat⁹, id est, valde, interdum cum superlatiuo, vt natus sum amicum sanè rapacissimum, gessi bellum sanè difficilimum. Habet etiam officium permuttendi quoties aliquid aduersario tribuimus, vt fit sanè vt ais, ita fit sanè vt vis, dicat sanè Grammaticus quicquid velit nihilo pendo, non asis facio. Vtique simpliciter affirmat, vt hæc sunt sermoni vtique latino minus necessari. Interdum pro eò quod est præsertim benè usurpatur, vt scio me munificum & liberalem vtique quando sum ex sextentia pransus. Certè præterquam quod affirmat, habet officium stenuandi, Hispanè, alomenos, o siquiera, huic similes sunt at, & saltem, siue per compositionem, at certè, at saltem, vt non potero tangere, certè potero videre, vel at certè, vel at saltem. Adiungitur autem illud at, quomodo iungitur sed cū tamen, licet alterum eorum sufficeret. Significat enim nonnunquam at, idem quod saltem, vt & si emunctus pa-

rum iſthuc noſter libellus, ſit, at vtilis, at iucūduſ,
 multiq; partibus conducibilis, & ſi decem dare
 non viſ, at da duo, aut da vnum. Solent autem nō-
 nulla aduerbia deſinentia in, e, deſinere pariter in
 o, vt certè coniuncta cum ſcio, ſimilibuſq; verbis
 ſolet mutare e, in, o, vt certo ſcio, ſicut dicim⁹ ma-
 niſtò ſcio, pro manifeſtè, apertò, pro apertè, li-
 quidò, pro liquide, tuto pro tute, & ſimilia.

¶ De perinde, ſubinde, identidem
 itidem, & item.

Perinde, aduerbium ſimilitudinis, idem ſignifi-
 cans quod ita, Hiſpanè, aſi. Poſtulat poſt ſe vt,
 ac, ſi, quali, ac, atq; vel atq; ſi, vt perinde erit, vt ac-
 ceperis, omnes res p̄inde ſunt, vt eas magnificas.
 Perinde in iſta re tua faciã, ac ſi mea res eſſet, tuū
 negotium perinde quali meum curabo. Perinde
 te diligo, ac vel atque meipſum. Et totū ſimul per-
 inde ac vel atq; vel vt habet eandem vim, quàm tã-
 quam, vt diligo proximum perinde ac me ipſum,
 tu perinde atq; mihi amicus multa in me præſtas
 beneficia, tu canis perinde vt philomela. In nega-
 tiua oratiōe poteſt ſequi, Quàm, vt nulla mihi res
 perinde dolet, quàm tui perditio. Quòd ſi non ſe-
 quatur nec, ac ſi, aut negatio, accipietur pro pari-
 ter vel equè, vt legi tuas literas ſuaues, ac perinde
 eruditas. Natus ſum præceptorē eruditum, ac per-
 inde grauem, id eſt, equè honeſtū. Accipitur etiã
 pro ita, id eſt, multum, ſed cum negatione, vt ad-

uentus eius non perinde gratus fuit, id est, nō multum gratus, pro similiter & valde sumitur etiā, vt vir clarissimus est, & perinde felicissimus, vir probus, ac perinde doctus, id est similiter aut valde. Interdum perinde & adeo simul iunguntur idēq; significant, quod ita, vt fac sis, perinde adeo vt me velle intelligis. Non minus ornata est hęc dictio eque pro ita, sequente ac vel atq; vel vt pro sicut, vt eque proximum diligo ac me ipsum. Interdum eque pro tantum, eleganter post se habet has dictiones ac vel atq; pro sicut, vel quantum, vt eque ac propriam vitam charum habeo. Quicquid in amicum contuleris æque mihi futurum est, atque in me contulisses. æque te diligo atq; fratrem, id est, tantum sicut, vel quantum. Hoc idem etiā exprimi videtur per hęc dictionem haud secus, pro non aliter, Hispanè, no en otra manera. Sequente ac vel atq; pro quàm, vt haud secus diligo proximum ac me ipsum. Haud secus tua negotia ac mea curabo, non secus faciam atq; cæteri.

Subinde aduerbium temporis idem significat quod inde, vel deinde, statim post, Hispanè, de ay, luego, Despues, vt Conueni tu prius illum, subinde Petrus, interdum significat identidem seu frequenter, hoc est crebro, sæpè. Hilpa. Muchas vezes cum quodam interuallo, vt lupo cum canibus in sectantibus premitur subinde respicit. Identidem pro eodem capitur. Quid tam subinde vel identidem vultum mutas? id est, quid nunc hilarem vul-

tum, nunc tristem ostendis? subinde loquelam mutat, vel identidem, qui nunc grecè, nunc latinè, nunc Gallicè, nunc teutonicè loquitur. Politè scribere cupientem, necesse est calamum identidem vel subinde aptare, Galli gallinacei inter bibendum idètidem vel subinde inspicunt. Item & itidè aduerbia significant id quod similiter, Hispanè, semejantemente, vt nulla tibi à me orietur iniuria, nec itè ego abs te feram, Liberi perditis parentibus perditè educati, itidem & ipsi perditè viuāt necesse est. Item significat etiam quasi iterum idem Hispanè, alsimelmo. Itidem significat quoq; quasi iterum idem. Hispanè. Otra y otra vez, vt ibo ad eū atq; hæc eadem quæ tibi dixi, dicam itidem illi.

¶ De iterum, Antehac, hæctenus, hucusq; posthac, Deinceps, & Rursus.

Iterum, vel iterato, rursus, vel rursum, pro alia vice, vt non destiterunt studiosi quidam mone te me, vt hoc opus prælo iterum mandarem, olim te orauit, rursum te oro improba mulier nihil nocentius. Aliquando ponitur iterum pro secundò, Hispanè, la segunda vez, vt primò quidem decipi incommodum est, iterum stultū, tertio turpè. Rursus ponitur etiam pro è contrariò, vt Cicero, Neque me doloribus dedi, quibus essem cōfectus nisi restitissim, nec rursus indignis homine docto voluptatibus.

Ante hac aduerbium temporis idem significat, quod ante hoc tempus, Hispanè, hasta aqui, vt tantum hodie didici, quantum ante hac nunquam, id miraculi ante hac vidi vnquam. Idem significant haecenus & hucusque, vt haecenus mihi videor de amicitia quod sentirem, potissimè dixisse.

Posthac etiam aduerbium tēporis idem significat quod imposterum, infuturū, id est, post hoc tempus, Hispanè, de aqui adelāte. Vt caue ne post hac peces, quod etiam significatur per hoc aduerbium hinc inde, Deinceps sumitur pro posthac, siue in posterum, Hispanè, de aqui adelāte, vt caue deinceps his de rebus quicquam ex te audiam. Sumitur etiam pro gradatim, per ordinē siue per vicem, siue quod vulgò dicere solemus, vnus post alium.

¶ De Velut, veluti, vti, quasi, ceu,

tanquam, sicut, sicuti, vt,

Velut, veluti, vti, quasi, ceu, tanquam, imaginē quandam significant, id est, non ipsam rē, sed quandam repræsentationem illius, Hispanè, Afsi como, Quasi, tanquā, aliquando significant ipsam veritatem, vt est illud ecclesiæ, vidimus gloriam eius gloriā quasi vnigeniti à patre. & c, Resoluuntur aut ponuntur cum verbo substantiuo in modo subiunctiuo, vt petrus superbit veluti miles veteranus, id est, velut miles esset, tu fremis tanquā leo, id est, tanquā leo es. Incedis velut Rex, id est velut Rex es. Sicut & sicuti similitudinem potius

vel comparationem significat. Exponuntur, aut resoluntur cum verbo praecedenti in modo indicatiuo, vt tu irasceris sicut leo, id est sicut leo irascitur. Tu comedis sicut canis, id est, sicut canis comedit, incedis sicut Rex, id est sicut Rex incedit. Contubernales mei vescuntur sicuti ipse ego, id est, sicuti ego ipse vescor. Vt tamen & vti videtur esse communia omnibus. Sicut & velut indifferenter admittuntur. Vt cum enumeratis rebus, aliquid exempli causa subiungimus, vt quid est demetrius, quam cum nihil discatur, praepceptorem fallere velut tu facis? Omnibus quibus friget sanguis, minus valet ingenium, velut senibus. &c. In hoc genere praecedunt, sic, ita, & itidem. Sequuntur vt, vti, sicut, & sicuti, vt sic studijs incumbit, vt sanitatis sit immemor, vt, post haec duo verba facio & committo addita negatione ornat orationem, vt fac, nostri sis memor. Non committam vel nunquam committam, vt me quisquam mei officij possit adinere.

¶ De adeo, vsque adeo, vsque eo,
A Deo est aduerbium & capitur trifariam, primo, pro valde, siue multum, vt recuso vxorem adeo formosam, quippe quam timeo futuram esse comunem. Secundo, pro intantum in oratione qua constat duobus verbis, cui respondet, vt, Rursus sic interdum praecedit. Vt adeo bonus est Deus, vt etiam malis benefacere non cesset. Interdum sequitur, mire ferox est, adeo vt nec patri ce

dat. Nonnunquam sequitur in oratione quæ non habet nisi vnum verbum. Nec parenti concedit, adeo ferox est. Totidem modis vsurpatur, vsque adeo, & vsque eo, nisi quod hic plusculum est vehementiæ, vt vsque adeo eñ bene audis apud nos, vt merito te appellare liceat monachum inuidiosum. Vsque eo velocibus vteris pedibus, vt non currere sed volare videaris. Cauendam hic ne pro vt, ponatur quod, quo nihil magis solacium, vt cum multis visitatum sit vt, adeo doctus est, quod neminem habeat parem, Tertio, Nonnunquam post atq; subiunctum, est correctiua, vel augmentatiua particula, idem significans quod imo vel potius, vt pecuniam omnem prodegit, atq; adeo vitam simul & famam in summum discrimen adduxit.

¶ De dumtaxat.

Dumtaxat aduerbium est exceptiuum eiusdem significationis, cuius est solum, aut tantum, Hispanice, solamente, vt patere dumtaxat, & abstinence si vitæ tranquillitatem desideras. Amicus dumtaxat vnius, inimicus nullius. Interdum etiam (quod aliqui negauerunt) recipit ante se negationem, & post se sed etiam, aut uerum etiam, vt fiat coniunctio copulatiua ad formam illarum non solum, non tantum. Sed si quando uti volueris, interponatur aliquid inter non & dumtaxat, hoc modo, Dei clementia non ea dumtaxat nobis impendit quæ petimus, verum etiam longè plura quæ postulamus,

Non is dumtaxat amicus censendus est, qui bene de nobis meretur, sed etiã is qui bene nobis cupit

¶ De Quin.

Quin, aduerbium multipliciter vsurpatur, primo, ponitur pro quod, seu vt, presertim negatione precedente, vt non dubium est quin Cicero sit omnium orator Clarissimus. Secundo, ponitur pro qui non, vt nullus est quin te amet, id est, qui te non amet, tertio, pro quod non, seu vt nõ vt nunquam ad te venio, quin discedã sapientior. id est, quod non, seu vt non discedam sapientior. Ex quibus exemplis planè constat, quod hoc primo, secundo, & tertio modo debet quin ante se habere dictionem negatiuam, & post se verbũ subiunctiuu modi. Quarto, ponitur p̄ quin etiam, id est, insuper præter id, siue atq; etiam, vt petre ego tibi omnibus in rebus adero, quin patrem meum spero nõ defuturum. Quinto, ponitur pro cur nõ cum interrogatione, & sic verbum indicatiuum requirit, vt Quin studes? Quin ad me venis? Quin fugis? id est, cur non. Sexto & vltimo, ponitur etiã eleganter postpositum huic verbo possunt negatione precedente, vt quod vulgariter dicunt plarique non possum me continere quod nõ doleã, quod non gaudeam, quod non irascar, & ita de ceteris, sic venustius diceretur, Nõ possum quin doleam, non possum quin gaudeam, nõ possum quin irascar, non possum quin fleam, id est, quod non. Quæ etiam sententia explicari potest per hæc ver

ba tempero, sisto, vel contineo sic, Non possum me temperare siue continere à lachrymis, nō possum me continere quin plorem, non possum continere seu temperare lachrymas. Nec minus ornate exprimetur similis sententia, præponendo vnā negationem verbo principali. & alteram verbo infinitiui modi, vt non possum nō gaudere, nō possum non flere, & ita de cæteris consimiliter.

¶ De Minus.

Minus aduerbium quando significat non, sequitur hanc coniunctionem siue in secunda orationis parte positam & significatē idē quod sed si, vt si virtutem studiosè colueris, magnam tibi gloriam comparabis, si minus feceris, eternū tibi dedecus paries. Minus in eadem significatio- ne sequitur hanc dictionem quo pro vt, vt hanc rem tibi significare volui, quomin⁹ errares, id est, vt non errares. Quando tamē minus positiuo præponitur, significat comparatiuum contrarium illi positiuo, vt Cicerone nemo fuit minus indoctus, id est, doctior, te nemo est mihi min⁹ inuisus, id est dilectior, vel charior, & nemo est te minus formosus, id est, deformior.

¶ De Quisque.

Disputandum hic est de quibusdā dictionib⁹, quæ iunguntur diuersis gradib⁹ cōparationis. Quisq; à quis & quæ coniunctione copulatiua ordinis postpositiui componitur, inclinatur per omnes casus. Vocandi casu excepto, significat. Hispanè. Cada ò todo, Est enim dictio vniuer

salis & distribuens, idem valet in singulari quod in plurali. Idem est optimus quisque quod optimi quisque; ideo apud poetas & historicos multitudinis numero iungitur. Ovidius, fugiunt penates quisque suos. Tibullus. Optabunt artes & sibi quisque suas, Titus Livius. Disceduntque ad suas quisque officiorum partes. Differt autem à quisque, & quisnam, & quisquam, nam quisquam particulare nomen est, quisquis postulat duas orationes. Vt quisquis benefecerit, à Deo accipiet sui benefacti remunerationem, quisque unicam tantum, ut suum quisque ingenium habet.

Ouid. lib.
1. Meta.
Tibul. lib.
ad phœ-
bum.
Titus Li.
lib. 6. bel.
puni.

Iungitur quisque primum omnium superlatiuo, siue eodem casu, siue diuerso, ut optimus quisque, valentissimi quisque corporis, Optimo quisque ingenio, Postponitur semper superlatiuo, ut optimus quisque preceptor frequentia gaudet, pauperrimus quisque ludibrio habetur, nisi precedant hæc particula, ut pro quanto, & ita pro tanto, quam, & tam, tunc enim preponitur superlatiuo, sit exemplum, ut quisque ditissimus est, ita maxime honoratur. Quam quisque ditissimus est, tam maxime honoratur. Caret genitiuo numeri pluralis, pro quo utimur singulari. Idem enim est optimi cuiusque animus, quod omnium bonorum animus.

Iungitur quoque comparatiuo precedentibus aduerbijs comparationis, quo, eò, quanto, tanto, ut quo generosior quisque est, eò urbanior, vel quanto generosior quisque est, tanto urbanior.

Iungitur præterea aliquando quisque nominibus positivis, quorum significatio nec crescere, nec minui potest, ut ingens quisque, singularis quisque, omnipotens quisque. Deinde quando iungitur nominibus habentibus ante is, vel vs, vocalem, quæ raro ex se generant comparativum & superlativum ut strenu⁹ quisque miles viriliter pugnât. Assiduus quisque scholasticus proficit in re literaria. Iungitur præterea nominibus numeralibus ordinalibus postpositum, ut primus quisque, secundus quisque, decimus quisque, millel⁹simus quisque significat unum, vel ultimum ex illo numero præscripto, ut dabo tibi ex ouibus meis decimam quamque, id est, unam ex decem quam malueris. Hispa. vna de diez, Cêtesim⁹ quisque hominum vix bonus est, id est, vnus, vel vltimus ex decem. Hispa. vna de diez, Quarto quoque verbo erras, id est, post vltimum verbum, vel quod rusticè dicitur de quatuor in quatuor verbis. Tertio quoque anno cōtingit bisext⁹, id est, post vltimum annum, vel de tribus in tribus annis, vbi nemo quisquam tam lippus est, ut non videat de eo tantum anno, qui in ordine tertius est, non de vno quolibet ex tribus intelligi. Adhæc quando iungitur nomini, vnus, ut vnusquisque bonus, nō vnusquisque optimus, quia vnus vim quandam ac naturam superlativi obtinet, & absurdum esset in eadē oratione iungere duas dictiones superlative significantes. Iungitur postremo his dictionibus, suus, quotus, sed cum quotus interrogatiuè, ut su-

um quisque emolumentum amat, sibi quisque indulget, sui quisque miseretur, Quotus pro quot. Cum volumus significare quippiam à nullo, aut à paucissimis fieri, respondemus nullus, vel rarus, vel pauci, aut paucissimi, ut quotusquisque hominum inuenitur qui ita sit moderatus, id est, quot homines inueniuntur qui ita sint moderati, nullus, aut rarus, quotus quisque non superbit diuitijs: id est, quot sunt qui non superbiunt diuitijs: nullus, aut pauci, quotus quisque saluandus est: id est, quot sunt saluandi: Paucissimi, Aliquando significat id quod quis vel qui. Hispana. quien, in eadem significatione. Ut quotus quisque pie & iuste viuit: nullus aut pauci.

¶ De Omnis & Cunctus.

Omnis & cunctus sunt dictiones vniuersales, significant. Hispana. todo, iunguntur positiuo & comparatiuo, ut omnes boni, cuncti boni, omnes sapientiores, cuncti sapientiores omnis iungitur etiam superlatiuo ut Cicero, ipse omnibus turpissimis iudicijs coniunctus est, idem, Ne in regnis quidem reges omnia minima curant, Plinius post longum tempus epistolas tuas sed tres pariter, recepi, omnes elegantissimas, amantissimas.

Cic. prolu
cio flacco
idem. lib. 3
de natura
Demum.
Plin. lib. 9.
Ep. 28.

Omnis, totus, cunctus, differunt, nam omnis numerum denotat, de vniuersis numero distinctis dicitur, ut omnis grex, omnes homines natura scire desiderant, totus quantitatem continuam dicit, ut totum panem comedi, cunctus vtriusque signi-

ficationem habet. Vt cunctum piscem, aut cunctos pisces deuorauit, cunctus nāque significat omnes, sed coniunctos & congregatos. Vnde illud Vergilij. Cuncti simul ore fremebant.

Vergil.
lib. I.
Aeneid.

¶ De tam & quàm.

HAEC duo aduerbia tam pro tātum, & quàm pro quantum, duplicem habent vsum in oratione. Aut enim sibi inuicem respondēt in oratione, ita vt post tam sequatur quàm, aut ponuntur separatè, si sibi ipsis respondeant, omnibus gradibus iunguntur positiuo, vt tam bonus, quàm doctus, tam te diligo, quàm tu me diligis. Comparatiuo verò, non ita frequenter, vt tam fortior est Petrus, quàm sapientior, superlatiuo frequentius, vt tam hic est omnium optimus, quàm nobilissimus. Quàm quisque pessimè fecit, tam maximè tutus est. Si verò ponantur separatim, & altera sine altera, iunguntur positiuo, & superlatiuo, comparatiuo minimè. De tam cum positiuo, vt tam fortis miles cito procubuit? Cum superlatiuo, in tam optima causa nou desunt mihi patroni. De quàm quia dicendum est latius, ideo eius tractationem in hunc eundem locum non vocabo.

¶ De Quàm.

Quàm, multipliciter sumitur, primò est coniunctio electiua comparationi respondēs, Eligit enim similes casus in comparatione. Hispa.

Que, vt Plato fuit doctior, quã Aristoteles, tu au-
 dior est gloria quàm pecunia. Antonius similior
 est patri, quàm matri. Quis ignorat Platonem do-
 ctio rem esse quàm Aristotelem, vtor te benignio-
 re quàm patre meo. Interdũ quàm si capiatur pro
 quantum iungitur positiuo. Cicero . Quàm mo-
 rosi sunt , qui amant, vel ex hoc intelligi potest.
 Quã grata mihi sit tua cõsuetudo, facile ex tui de-
 yderio cognosces . Pro quantum morosi, vel pro
 quantum grata. Ex qua autoritate colliges, quàm
 pro quantum solere iungi verbo minus principa-
 li, in recto, presertim modo loquendi & non figu-
 rato, at verò si oratio figurata sit, hoc est, irrisio-
 nis, aut exprobrationis plena, aut admirationis, iũ-
 gitur verbo principali, vt quàm cito venisti , quã
 suavis homo es, O quàm bonus est Deus. Iungitur
 etiam superlatiuo cum verbis presertim, potentie
 qualia sunt, possum, Valeo , Queo, licet, & siquã
 sunt alia, vt rem hãc quàm potero breuissimè per-
 stringam, scribas quàm optimè potes . Non autẽ
 scio quàm optimè scribas sed quàm benè Cicero.
 Quàm potui maximis itineribus, ad Amanũ exer-
 citum duxi, Postremò quàm pro quantum iungi-
 tur verbo, vt scio quàm tibi placeant mea omnia.
 Si verò quàm capiatur pro valde, iungitur superla-
 tiuo, & verbo etiam principali, vt quàm doctissi-
 mus est, sed tunc non regit casum, non enim dixe-
 ris, quàm doctissimus est omniũ, quo nomine dif-
 fert à longè, cum quo superlatiuus casum regit, vt
 tu es

Cicero.

Cice, lib.

15 Ep. 14.

tu es longè omnium, quos mihi videre contigit doctissimus.

Sunt tamen hic duo aut tria obseruatione digna. Quorum illud primum sit, loco quàm p quãtum, posse poni ipsum quantũ, vt in dicto illo Ciceroniano. Quam morosi sint, qui amant, dicere posses, quantum morosi, At verò loco quàm pro valde, poni non potest ipsum valde, non enim diceres latinè, valde doctissimus est, pro quã doctissimus est, sit secundũ, quàm iungi superlatiuo plurimus, & latinè dici quàm plurimas literas abs te accepi, non quàm plures, contra complures, non complurimas, sit tertium, ex quàm & primum ori ri quàm primũ, quę particula à cum primum dupliciter differt, tum, quia quã plurimum significat cõfestim siue protinus, vt quàm primum veniam, cũ primum significat vt primum siue vbi primum, vt cum primum mare intraui, exorta est tempestas, tum etiam, quia quã primũ vnicũ desiderat verbum, cum primum verò duo, neq; aliter ei⁹ explebis naturam, vt in exẽplis citatis videre est. Quòd verò per cum primũ solet enuntiari, non minus ornate per vt primũ, vbi primũ, simul, simulac, simulatq; simulubi, simul primũ, & alios dicendi modos exprimitur. De per, & per quã iã disputatum est latius in præpositione per.

¶ De aduerbijs finitis in Vm.

ADuerbia in um, vt tantum, quantũ, multũ, parũ, paululum, nimium, modicum, aliquantu

Q

lūm, iunguntur primò positivis, vt tātūm doctus, quantum facetus. Aliquandò comparativis, quando sibi vicilim non respondent, nec est illa duorū contrapositio, vt Terentius eius frater aliquantum est ad rem avidior, iunguntur deinde verbis, vt quantum potest, tantum in bonis literis labora. Item his prapositionibus ante, & post, & verbis ab illis compositis, & à præ, vt præsto, excello, antecello, vt multum ante, multum post, venit petrus, multum antecellis, paulum post habui tua negotia meis, multum præstat Cicero, tum hæc simplicia, sanè, per, apprimè, admodum, valdè. Et illa complexa sanèquàm, perquàm, admodūquàm, valdequàm, oppidoquàm, vt quod mihi iubes faciã oppidoquàm lubens, Multum excellunt virtutes propria. idem. longè multumq; præstat mens.

¶ De Aduerbijs finitis in, o,

ADuerbia finita in o, iunguntur comparativis, vt eò, quò, tantò, quantò, paulò, aliquantò, & hoc pro tantò, vt quò maior es, tantò te sumis? geras, quò quisque doctior, eò vel hoc superbior est. Excipitur multò quod datur comparatiuo & superlatiuo, vt conspectus vester mihi multò iucundior, aut iucundissimus videtur. Longè iisdem adheret, vt longè melior, longè optimus. Iunguntur prætereà his prapositionibus, ante, post, & verbis ab illis compositis & à præ, vt tantò ante ego veni, quantò tu post venisti. Multò præstat maleficij

quàm beneficij immemorem esse. Adhærent item nominibus siue aduerbijs diuersitatem significan-
tibus, cuiusmodi sunt. Alius, Diuersus, Dissimilis,
alienus, aliter, secus, vt multò aliter, multo secus
euenit, quàm ego opinabar. Postremò dictionib⁹
significantibus excellum, vt multò superat, mul-
to excellit, longè præcellit, multò antecellit, pau-
lo post habeo.

¶ De facile, vt & ita.

Facile, pro non dubiè superlatiuo tantum iun-
gitur, & his nominibus princeps, præcipuus,
primus, vt totius græciæ facile doctissimus Plato,
vel Regionis illius & vicinitatis virtute, existima-
tione, nobilitate facile princeps. Vt & ita cum su-
perlatiuis nominibus vel aduerbijs vtrinq̄ iun-
guntur vt Cicero, nam vt quisque inquit est vir
optimus, ita difficilimè esse alios improbos suspi-
catur. Quòd vt longè optimum, ita difficillimū.

Cicero ad
Quintum
fratrem.

¶ De Minimum & minimè.

Minimum & minimè positiuis quidem appo-
nuntur sed inter se maximè differunt, nam
minimum est proprium aduerbium superlatiuum.
Minimè verò pro negatione accipitur, quasi ne-
quaquam, vt hic homo est minimum literatus, id
est, pauxilū literatus, tu minimè literatus es, id est,
idiota & nihil prorsus habens literaturæ.

¶ De Casuum communium regimine.

Q̄

Casus communis dicitur, qui non solum aliquibus verbis, sed omnibus etiam verbis, suisque participijs, imo etiam adiectiuis nominibus, & non nunquam substantiuis dari potest, vt seruiui Deo tres annos, vbi accusatiuus ille temporis tres annos, communis est, dandusque non solum huic verbo seruiuo, suisque eiusdem speciei consimilibus verbis, sed etiam huic verbo amo, aliisque cunctis aliarum specierum verbis, vt amaui Deum tres annos. Quos inquam casus communes quicumque ignorant, incongruitate crebro cespitant. Quos si (quatum deceat) cognoscerent scholastici utique loquerentur intrepidè, suasque dilatarent orationes quantumcunque vellent, Cum nec vnicum quidem sit verbum, cui non posset dari nominatiuus, genitiuus, datiuus, accusatiuus, ablatiuus, seu effectiuus, & si non tanquam casus proprii, saltem bene tanquam communes, pro quibus cognoscendis sequentes proponuntur regulæ.

¶ Precium.

Porro vnumquodque verbum regere potest ablatiuum precium denotantem, vt enim equum Cæstum aureis, tribus aureis has ædiculas construxi. Spem precio non emo, hic patriam pecunia prodidit. Pecunijs omnia parantur. Doceo talento, salto obolo, teruncio, vili, Et non solum ablatiuum precij regere potest, sed hos etiam genitiuos, tanti, quanti, & alios, vt quanti doces? Neminem do-

ceo minoris talento, tibi seruiam tanti, id est, pro tanto precio.

¶ **D**ammum vel commodum aut aliud quoduis.

Praterea, quodcunq; verbum admittere potest datiuum significantem illud, cuius amore, odio, laude, vituperio, comodo, incommodo, fauore, intuitu, & gratia siue boni, siue mali aliquid efficit, quem per accusatiuum media praepositione in, vel ad, interpretari solemus, vt amo illum mihi, hoc est ad comodum meum, tibi soli sapis, id est, in tuam vel ad tuam vtilitatem, sectaris libidine tibi, hoc est, in damnum tuum. Si quid peccat Demea, mihi peccat, id est, in meum vel ad meum detrimentum.

¶ **T**empus.

Quoduis insuper verbum, cuiuscunq; sit generis, regere potest accusatiuum, vel ablatiuum significantem tempus sine vlllo discrimine, vt tres annos vel tribus annis dedi operam dialecticam, vixi annos decem vel annis decem, sed circa accusatiuum & ablatiuum temporis, fuit opinio cuiusdam, qui tempus perpetuum & continuatum in accusatiuo, intermissum vero, in ablatiuo semper collocari docuit, quae opinio ab omnibus grammaticis minimè probari videtur, & ideo tanquam frustra excogitata omittitur.

Accipe igitur regulam, quae & verior, & certior est, vt intelligas quando tempus accusatiuo, quando ablatiuo adsignificari debeat. Cum de parte,

Q. iij

GRAMMATICAE

non de toto tempore loquimur, utemur ablatiuo
 ut si dicas, Ego hoc anno ad te veniam, id est, ali-
 quo tempore huius anni, pro quo non rectè dixe-
 ris, ego hunc annum ad te veniam. Cum verò de
 toto tempore fuerit sermo, cōmodius utemur ac-
 cusatiuo, ut viginti annos hanc domum habitavi.
 Notabis præterea, si fiat interrogatio per quādiu
 vel quandudum, responſionem fieri debere per ac-
 cusatiuum cum præpositione, vel sine ea, rarò per
 ablatiuum. Ut quādiu studuisti Compluti? respō
 debis sex annos, vel annis, vel per sex annos. Quā
 dudum obiit pater tuus? abhinc tres mēses vel mē-
 sibus. Si verò interrogatio fiat per quādo, aut quā-
 to tempore, respondebimus per ablatiuū, aut per
 accusatiuum cum intra, ut quando venies? hora
 tertia, aut intra horam tertiam, Quanto tempore
 hæc scripsisti? tribus horis, aut intra tres horas.
 Quibus responſionibus caue, ne pro intra, utaris
 infra, nam intra refertur ad spatium temporis, ut
 intra viginti dies, infra verò ad dignitatē, ut infra
 dignitatem meam est, aut cum per, ut quāto tem-
 pore Grammaticā es profectus? per viginti annos.

¶ Distantia vel spatium loci.

Quoduis etiam verbum eundi & distandi re-
 git accusatiuum vel ablatiuum distantia,
 aut loci spatium continentes. ut Caesaraugusta ab
 est hinc iter vel itinere vnius diei, Valentia abest,
 distat, remota est à mari tria millia passuum, vel

tribus passuum millibus, Patet in longum Quinquaginta stadia, vel Quingentis stadijs, ambulavi milliaria decem, vel milliariibus decem, laxavi domum viginti passus vel passibus, iui septem millia passuum, vel septem millibus passuum, latum culmen, latum unguem, latum digitum hinc ne discedas, pro eo quod est quàm minimo spatio, vel ne tantillum quidem pedem hinc ne discesseris.

¶ Instrumentum.

A Dhac, Quodlibet verbum construi potest cum ablatiuo instrumentum denotante, cui nullo modo addi potest prepositio, licet in vernacula lingua audiatur cum, vt absterfi sordes aqua, deleui epistolam lachryimis, non cum aqua, neq; cum lachrymis. Sic scindo panem cultro, scribo calamo, pugno gladio, ludo alea, pila, trocho. &c. Cædo flagris, færule, tango manu, loquor lingua, feci iter pedibus, Vbi verò non instrumentum significamus sed comitem licet prepositionem addere (teste valla) vt dormiui cum contubernali in eodem contubernio, item acceptus sum cum honore, magna cum beneuolentia scripsit, cum mira affabilitate me allocutus est, id est, honore, beneuolentia comite, non instrumento, potest sine prepositione etiam dicere, accepit me magno honore, summa humanitate, id est honorificè. &c.

¶ Causa efficiens intrinseca.

I Am omne ferè verbū regere potest ablatiuū causæ efficientis, præcipuè naturalis sine prepositio

ne, qui ablatiuus declaratur per prepositionē, per
 vel pre, aut propter, vt tremo frigore, taceo pudore,
 rubesco ignorātia, id est, propter frigus, pudorem.
 &c. aut prepudore. &c. Sic expergiscor clamore,
 lamētor tristitia, egroto labore, fatigor itinere,
 amo te virtute, idem intelligendum de adiectiuis,
 vt pallidus morte, alb⁹ frigore, tardus senio
 grauis ere, superb⁹ honore, id est, propter mortē,
 frigus. &c. Idē etiā de quibusdā substantiuis nomi-
 nibus dignitatē significantibus, vt Carolus quint⁹
 diuino beneficio imperator, Philippus dei gratia
 Hispaniarum Rex, Pontifex voluntate diuina.

¶ Materia circa Quam.

PRæterea, multa verba, & plurima adiectiua re-
 gere possunt materiam circa quam proprietas
 veritur seu cōsistit in ablatiuo, vt egroto stoma-
 cho, victito lacte, fungor magistratu, fraudo te iu-
 re, sterno lectū tapetis, beo te diuitijs, vir magn⁹
 doctrina, vir durus capite, vir duplex animo, vir
 præditus virtute, immunis crimine, dignus & in-
 dignus laude. Nam laus est materia circa quam di-
 gnitas aut dignatio fit.

¶ Modus seu forma.

PRæterea, quodcunq; etiam verbum, & nomen
 adiectiuum regere possunt ablatiuum modum
 seu formam significantem, quotiescunq; aptè fie-
 ret interrogatio per quomodo, vt si quis quærat,
 quomodo cantas, quomodo ambulas, aptè respō-